⁵⁸⁷ S. AGOSTINO. *Comm. in Psalm.* 146 (*Opera omnia* cit. VIII, pag. 698). *Precedite ergo aliquid et deputate aliquid fixum, vel ex annuis fructibus vel ex quotidianis quaestibus vestris... Exime aliquam partem reddituum tuorum. Decimas vis? decimas exime quamquam parum sit.*

Id. *Homil.* 48, X, pag. 48. *Maiores nostri copiis omnibus abundabant quia Deo decimas dabant et Caesari censum reddebant.*

scopo principale era l'obbligo di mantenere e fornire un proporzionato numero di cavalli e di cavalieri.

Dopo di lui la Chiesa non volendo rinunciare alle terre confiscatili, nè lo Stato alla facoltà che vi esercitava, nè i concessionari al loro godimento; sotto la minaccia di una nuova invasione, si venne ad un contemperamento delle varie tendenze, il quale originò un nuovo istituto giuridico.

Quest'istituto fu il *beneficio*.

Con esso le Chiese conservarono la proprietà delle terre tolte loro, il re la facoltà di disporne con concessioni non oltrepassanti al massimo la vita del concessionario; e quest'ultimo, che delle terre stesse aveva il godimento per volontà del re e per opera della chiesa, fu obbligato a corrispondere al primo un proporzionato servizio militare ed a pagare annualmente alla seconda un censo in denaro di un solido d'argento per ogni manso ed un contributo in natura fissato nella decima e nona parte dei frutti ed a concorrere in modo equo al restauro della chiesa stessa in caso di bisogno⁵⁸⁸.

⁵⁸⁸ Capit. di Lestimes a. 743 (in «Mon. Germ. Hist.» Boretius. I, n. 11, pag. 28. - Statuimus quoque cum consilio servorum Dei et populi christiani propter imminetia bella et persecutiones ceterarum gentium quae in circuitu nostro sunt, ut *sub precario et censu aliquam partem ecclesialis pecuniae in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, idest duodecim denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddatur; eo modo, ut si moriatur ille cui pecunia commodata fuit, ecclesia cum propria pecunia revestita sit. Et iterum si necessitas cogat ut princeps iubeat, precarium renovetur et rescribatur novum.*

Col capitolare del 768 (Id. *ibid.* 1, *Capit. aquit.* c. 1, pag. 42) Pipino aggiunse l'obbligo della restaurazione della chiesa a cui appartenevano le terre beneficiarie.

E nel 779, col capit. aristallense (Id., *ibid.* I, c. 13, pag. 50), Carlo Magno aggiunse l'obbligo del pagamento della decima e della nona. De rebus vero ecclesiarum und nunc census exeunt decima et nona cum ipso censu sit soluta et unde antea non exierunt similiter nona et decima detur; atque de casatis quinquaginta solidum unum et de casatis triginta solidum dimidium et de viginti